
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

  

 
 
 
 

 

                          463  DE 

 

28 de junio del 2024 
 

Por la cual se autoriza dar de baja bienes muebles inservibles de propiedad de la Escuela 
Tecnológica Instituto Técnico Central” 

  
EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL (ETITC), en 
ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias; en especial las conferidas por el literal r) del 

artículo 24 del Acuerdo 05 de 2013 “Estatuto General “y 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la resolución No. 431 del 17 de agosto del 2022, adopta el Manual para el manejo 
administrativo de los bienes de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central el cual se encuentra 
publicado en el sistema de gestión de calidad de Gestión de Recursos Físicos identificado con el código 
GRF-MA-01 y podrán consultar en el siguiente link: https://www.etitc.edu.co/archives/calidad/GRF-MA-
01.pdf 
 
Que, en los inventarios de la ETITC, existen bienes en estado de obsolescencia e inservibles, los cuáles 
por haber cumplido su ciclo de servicio y vida útil como consecuencia del deterioro físico debido a su 
uso, no satisfacen las necesidades de la prestación del servicio, ni el cumplimiento misional de la ETITC 
para lo cual fueron adquiridos, y, por tanto, fueron devueltos por el Área de Infraestructura eléctrica y el 
área de Gestión Informática, el Taller de Motores, Taller de Electrónica, Biblioteca, y oficinas 
administrativas de la Entidad al Almacén General. 
 
Que mediante informe técnico 002 de fecha 17 de abril de 2024 suscrito por la contratista Alison Dayana 
Rubio Rivera y bajo la supervisión del Ing. Juan David Fonseca del área de infraestructura eléctrica, 
comunicaron: 
 

Descripción: 
HORNOS MICROONDAS SAMSUNG 1.4 MG402MADXBB NEGRO – 2 
HORNO MICROONDAS WHIRLPOOL – 1 
HORNO MICROONDAS PANASONIC – 1 
MONITOR DE VISUALIZACIÓN – 2 
 
Concepto técnico hornos: 
 
Se solicita darles de baja por daños en los transformadores de alta potencia (MAGNETRÓN)  
Irreparable y tarjeta de control electrónico principal lo que los hace irreparables, adicionalmente 

se presenta evidente sulfatación de componentes electrónicos por humedad. Su mantenimiento 
sale más costoso que adquirir un equipo nuevo. Por lo anterior, el técnico evaluador 
recomienda que su disposición final sea la destrucción final. 
 
Por lo anterior, el técnico evaluador recomienda que su disposición final sea la destrucción final. 
 
Concepto técnico monitores: 
 
Los monitores presentan daño crítico a nivel electrónico causado por filtración de humedad, 
donde se presenta sulfatación y deterioro de la fuente de poder y algunos componentes como 
transistores, condensadores y resistencias de la tarjeta principal. 
 

Por lo anterior, el técnico evaluador recomienda que su disposición final sea la destrucción final. 
 
Que, mediante el informe técnico de las salas de sistemas de fecha 17 de octubre de 2023, suscritos 
por los contratistas Cristian Rodríguez y Diana Carolina Ríos y bajo la supervisión del Ing. Jair Contreras 
Profesional del Área de Gestión de Informática y Telecomunicaciones, comunicaron:  
 
 

Descripción:  
Se realiza entrega al almacén general de los anteriores equipos los cuales han sido dados de 
baja por un nivel bajo de rendimiento debido a la obsolescencia de las características del 

https://www.etitc.edu.co/archives/calidad/GRF-MA-01.pdf
https://www.etitc.edu.co/archives/calidad/GRF-MA-01.pdf


 

RESOLUCIÓN NUMERO      463    DE     28 de junio de 2024                HOJA No. 2  
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

hardware que poseen y a daños encontrados en los diferentes dispositivos de hardware como 
disco duro, tarjeta de video, board, pantalla, fuente de poder, entre otros.  
 
COMPUTADOR INTEL PENTIUM 4 D930 – 6 UNIDADES 
COMPUTADOR HP DC5700 – 15 UNIDADES 
EQUIPO DE CÓMPUTO PARA ESCRITORIO HP – 1 UNIDAD 
COMPUTADOR TIPO ESCRITORIO – 14 UNIDADES 
COMPUTADOR TODO EN UNO DELL OPTIPLEX 9010 – 13 UNIDADES 

 
Concepto Técnico:  
Se recomienda dar de baja estos equipos ya que una vez revisados no presentan condiciones 
óptimas para su uso y son obsoletos para la dinámica de la institución. Además, en su gran 
mayoría son equipos que cuentan con más de 8 años de uso y que algunos de sus componentes 
presentan daños. Pensar en arreglarlos no beneficiaría en nada al usuario por la obsolescencia 
del hardware.  
 
A los equipos de cómputo no se les realiza proceso de borrado seguro ya que eran de uso de 
la academia. 

 
Que mediante informe técnico del día 16 de mayo del 2024, y el técnico evaluador Johnny Andrei Acero 
y bajo la supervisión del Ing. Jair Contreras Profesional del Área de Gestión de Informática y 
Telecomunicaciones, comunicaron: 

 
Descripción: 
EQUIPO DESKTOP TIPO CORPORATIVO – 4 
COMPUTADOR ALL IN ONE – 9 
LENOVO TIPO ALL IN ONE - 1 
BLACKBERRY 9790 – 5 
CELULAR SAMSUNG - 1 
 
Concepto técnico:  
Son equipos que cuentan con más de 8 años en uso, hacen parte de un proceso de renovación 
tecnológica adelantada por la institución. 
El equipo de placa 60722 presenta daños en la pantalla, el resto del hardware está funcional. 
Los equipos con placas 62925, 62927, 62933, 62941, 62951 62952, presentan daño de BOARD.  
Los equipos con placas 62944, 62946 y 62949, presentan daño del PROCESADOR. 
Los equipos con placas 60281, 60284, 60296 y 60297, presentan daño de FUENTE DE PODER. 
Se recomienda dar de baja estos equipos ya que una vez revisados, presentan daños de 
HARDWARE y no justifica repararlos ya que son obsoletos y no soportan el uso de Software y 
aplicativos utilizados por la institución, lo cual afecta el normal desarrollo de las actividades 
académicas y administrativas. 
A estos equipos ya se les realizó el proceso de borrado seguro. 
Los celulares Blackberry 9790 son equipos que están de desuso y que a pesar de funcionar ya 
no son compatibles con la actual tecnología de telefonía. 

 
Que, la profesional del área de Almacén General de la ETITC realizó el proceso establecido en el Manual 
para el manejo administrativo de los bienes, para presentar al Comité de Sostenibilidad Contable los 
bienes enunciados y adelantar el proceso y trámite de las bajas de acuerdo con el informe técnico 
presentado por los evaluadores.  
 
Que, según Acta de Verificación de Activos para Dar de Baja No. 01 de mayo 24 de 2024, se realizó la 
inspección y verificación de los equipos de cómputo y elementos electrónicos para trámites de bajas por 
parte del Vicerrector Administrativo y financiero y la oficina de Control Interno. (se anexa)  
 
Que, mediante Acta No. 03 del 14 de junio del 2024 del Comité de Sostenibilidad Contable, con base en 

el informe técnico del equipo de Infraestructura Eléctrica de fecha 17 de abril de 2024, emitido por los 

evaluadores técnicos del Área, y los informes técnicos del Área de Gestión de Informática de fechas 17 

de octubre de 2023 y 16 de mayo de 2024 y con el Acta de verificación e inspección de los equipos, y 

elementos electrónicos, el Comité de Sostenibilidad Contable recomienda al Rector dar de baja de los 

bienes muebles descritos, los cuales forman parte integral del presente acto administrativo. 

 

Que, el Área de Contabilidad en apoyo con el Área de Almacén General, realizó la verificación contable 

de los bienes descritos en los informes técnicos y validó las cifras que se describen en la parte resolutiva 

de la presente resolución. 

 



 

RESOLUCIÓN NUMERO      463    DE     28 de junio de 2024                HOJA No. 3  
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

Que, con el fin de depurar los estados financieros de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central, 

es necesario dar de baja, retirar del servicio en forma física y de los registros contables los bienes 

muebles, los activos que se relacionan en la parte resolutiva de la presente resolución. 
 

Que, en mérito de lo anterior, 

 
RESUELVE  

  
 

ARTÍCULO 1º. ORDENAR a la Profesional del Área de Almacén General, dar de baja los bienes que se 
relacionan a continuación, por considerar que están en estado de deterioro y no están prestando ningún 
servicio a la entidad.  
 

No. PLACA  CANTIDAD NOMBRE 
 COSTO DE 

ADQUISICION  
 DEPRECIACION 

ACUMULADA  
 DEPRECIACIÓN 

ACELERADA  

1 30122 1 Computador Intel Pentium 4 D930  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

2 30123 1 Computador Intel Pentium 4 D930  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

3 30125 1 Computador Intel Pentium 4 D930  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

4 30132 1 Computador Intel Pentium 4 D930  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

5 30710 1 Computador Intel Pentium 4 D930  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

6 31038 1 Computador Intel Pentium 4 D930  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

7 34346 1 Computador Hp Dc5700  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

8 34347 1 
Computador Hp Dc5700 Aula 
Virtual 

 $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

9 35016 1 Computador Hp Dc5700  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

10 35017 1 Computador Hp Dc5700  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

11 35018 1 Computador Hp Dc5700  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

12 35614 1 Computador Hp Dc5700  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

13 35618 1 Computador Hp Dc5700  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

14 35620 1 Computador Hp Dc5700  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

15 35621 1 Computador Hp Dc5700  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

16 35622 1 Computador Hp Dc5700  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

17 35625 1 Computador Hp Dc5700  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

18 35630 1 Computador Hp Dc5700  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

19 35632 1 Computador Hp Dc5700  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

20 35640 1 Computador Hp Dc5700  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

21 35645 1 Computador Hp Dc5700  $           79,980.00   $           79,980.00   $                   -    

22 48532 1 
Equipo De Computo Para 
Escritorio Hp 

 $     1,104,352.89   $     1,104,352.89   $                   -    

23 51890 1 Computador Tipo Escritorio  $     1,226,209.00   $     1,226,209.00   $                   -    

24 51891 1 Computador Tipo Escritorio  $     1,226,209.00   $     1,226,209.00   $                   -    

25 51892 1 Computador Tipo Escritorio  $     1,226,209.00   $     1,226,209.00   $                   -    

26 51893 1 Computador Tipo Escritorio  $     1,226,209.00   $     1,226,209.00   $                   -    

27 51896 1 Computador Tipo Escritorio  $     1,226,209.00   $     1,226,209.00   $                   -    

28 51899 1 Computador Tipo Escritorio  $     1,226,209.00   $     1,226,209.00   $                   -    

29 51900 1 Computador Tipo Escritorio  $     1,226,209.00   $     1,226,209.00   $                   -    

30 51901 1 Computador Tipo Escritorio  $     1,226,209.00   $     1,226,209.00   $                   -    

31 51903 1 Computador Tipo Escritorio  $     1,226,209.00   $     1,226,209.00   $                   -    

32 51904 1 Computador Tipo Escritorio  $     1,226,209.00   $     1,226,209.00   $                   -    

33 51905 1 Computador Tipo Escritorio  $     1,226,209.00   $     1,226,209.00   $                   -    

34 51906 1 Computador Tipo Escritorio  $     1,226,209.00   $     1,226,209.00   $                   -    

35 51907 1 Computador Tipo Escritorio  $     1,226,209.00   $     1,226,209.00   $                   -    

36 51908 1 Computador Tipo Escritorio  $     1,226,209.00   $     1,226,209.00   $                   -    

37 54764 1 
COMPUTADOR TODO EN UNO DELL 
OPTIPLEX 9010  $     2,108,846.70  

 $     2,108,846.70   $                   -    

38 54777 1 
COMPUTADOR TODO EN UNO DELL 
OPTIPLEX 9010  $     2,108,846.70  

 $     2,108,846.70   $                   -    

39 54804 1 
COMPUTADOR TODO EN UNO DELL 
OPTIPLEX 9010  $     2,108,846.70  

 $     2,108,846.70   $                   -    

40 54806 1 
COMPUTADOR TODO EN UNO DELL 
OPTIPLEX 9010  $     2,108,846.70  

 $     2,108,846.70   $                   -    



 

RESOLUCIÓN NUMERO      463    DE     28 de junio de 2024                HOJA No. 4  
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

41 54807 1 
COMPUTADOR TODO EN UNO DELL 
OPTIPLEX 9010  $     2,108,846.70  

 $     2,108,846.70   $                   -    

42 54810 1 
COMPUTADOR TODO EN UNO DELL 
OPTIPLEX 9010  $     2,108,846.70  

 $     2,108,846.70                     -    

43 54816 1 
COMPUTADOR TODO EN UNO DELL 
OPTIPLEX 9010  $     2,108,846.70  

 $     2,108,846.70   $                   -    

44 54824 1 
COMPUTADOR TODO EN UNO DELL 
OPTIPLEX 9010  $     2,108,846.70  

 $     2,108,846.70   $                   -    

45 54827 1 
COMPUTADOR TODO EN UNO DELL 
OPTIPLEX 9010  $     2,108,846.70  

 $     2,108,846.70   $                   -    

46 54828 1 
COMPUTADOR TODO EN UNO DELL 
OPTIPLEX 9010  $     2,108,846.70  

 $     2,108,846.70   $                   -    

47 54833 1 
COMPUTADOR TODO EN UNO DELL 
OPTIPLEX 9010  $     2,108,846.70  

 $     2,108,846.70   $                   -    

48 54843 1 
COMPUTADOR TODO EN UNO DELL 
OPTIPLEX 9010  $     2,108,846.70  

 $     2,108,846.70   $                   -    

49 54883 1 
COMPUTADOR TODO EN UNO DELL 
OPTIPLEX 9010  $     2,108,846.70  

 $     2,108,846.70   $                   -    

50 55220 1 Monitor De Visualizacion  $     1,610,736.63   $     1,610,736.63   $                   -    

51 55221 1 Monitor De Visualizacion  $     1,610,736.63   $     1,610,736.63   $                   -    

52 60281 1 Equipo Desktop Tipo Corporativo  $     1,771,977.77   $     1,771,977.77   $                   -    

53 60284 1 
EQUIPO DESKTOP TIPO 
CORPORATIVO  $     1,771,977.77  

 $     1,771,977.77   $                   -    

54 60296 1 
EQUIPO DESKTOP TIPO 
CORPORATIVO  $     1,771,977.77  

 $     1,771,977.77   $                   -    

55 60297 1 
EQUIPO DESKTOP TIPO 
CORPORATIVO  $     1,771,977.77  

 $     1,771,977.77   $                   -    

56 60722 1 Lenovo Tipo All In One  $     2,581,281.13   $     2,581,281.13   $                   -    

57 62162 1 TELEFONO CELULAR SAMSUMG  $         600,000.00   $         600,000.00   $                   -    

58 62925 1 COMPUTADOR ALL IN ONE  $     2,118,997.00   $     2,111,148.58   $      7,848.42  

59 62927 1 COMPUTADOR ALL IN ONE  $     2,118,997.00   $     2,111,148.58   $      7,848.42  

60 62933 1 COMPUTADOR ALL IN ONE  $     2,118,997.00   $     2,111,148.58   $      7,848.42  

61 62941 1 COMPUTADOR ALL IN ONE  $     2,118,997.00   $     2,111,148.58   $      7,848.42  

62 62944 1 COMPUTADOR ALL IN ONE  $     2,118,997.00   $     2,111,148.58   $      7,848.42  

63 62946 1 COMPUTADOR ALL IN ONE  $     2,118,997.00   $     2,111,148.58   $      7,848.42  

64 62949 1 COMPUTADOR ALL IN ONE  $     2,118,997.00   $     2,111,148.58   $      7,848.42  

65 62951 1 COMPUTADOR ALL IN ONE  $     2,118,997.00   $     2,111,148.58   $      7,848.42  

66 62952 1 COMPUTADOR ALL IN ONE  $     2,118,997.00   $     2,111,148.58   $      7,848.42  

67 63190 1 
HORNO MICROONDAS Whirlpool 
1 1p wmcsg111xd   $                                 -     

 $                          -     $                   -    

68 69058 1 
HORNO MICRO PANASONIC 1.3 
SB646"PL  $         459,900.00  

 $         459,900.00   $                   -    

69 
69701 1 

HORNO MICROONDAS 
SAMSUNG 1.4 MG402MADXBB 
NEGRO  $         569,900.00  

 $         569,900.00   $                   -    

70 
69702 1 

HORNO MICROONDAS 
SAMSUNG 1.4 MG402MADXBB 
NEGRO  $         569,900.00  

 $         569,900.00   $                   -    

71 
S/ 

PLACA 
1 CELULAR BLACKBERRY 9790 

 $                                 
-    

 $                          -     $                   -    

72 
SIN 

PLACA 
1 CELULAR BLACKBERRY 9790 

 $                                 
-    

 $                          -     $                   -    

73 
SIN 

PLACA 
1 CELULAR BLACKBERRY 9790 

 $                                 
-    

 $                          -     $                   -    

74 
SIN 

PLACA 
1 CELULAR BLACKBERRY 9790 

 $                                 
-    

 $                          -     $                   -    

75 
SIN 

PLACA 
1 CELULAR BLACKBERRY 9790 

 $                                 
-    

 $                          -     $                   -    

TOTAL  $   81,527,204.46   $   81,456,568.72   $    70,635.74  
 
ARTÍCULO 2º. - ORDENAR a las Profesionales de las Áreas de Contabilidad y Almacén General, 
realizar los ajustes contables de bienes muebles relacionados en la parte resolutiva de la presente 
resolución, que integran las cuentas contables así: 
 
DEPRECIACIÓN 
 

CUENTA CONTABLE    VR DÉBITO     VR CRÉDITO    

5.3.60.07.002 |Equipo de computación 
                         
$70,635.74  

                       -     
 

1.6.85.07.002 | Equipo de computación                        -      $70,635.74   
 TOTAL  $70,635.74   $70,635.74   

       



 

RESOLUCIÓN NUMERO      463    DE     28 de junio de 2024                HOJA No. 5  
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPB 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

BAJA      
CUENTA CONTABLE   VR DÉBITO     VR CRÉDITO   

 

1.6.70.02.001 | Equipo de computación                        -      $79.327.504,46  
 

1.6.85.07.002 | Equipo de computación $79.327.504,46                        -     
 

1.6.70.90.001 | Otros equipos de comunicación y computación                        -      $600.000,00  
 

1.6.85.07.007 | Otros equipos de comunicación y computación $600.000,00                        -      

1.6.80.02.001 | Equipo de restaurante y cafetería                        -      $1.599.700,00   

1.6.85.09.002 | Equipo de restaurante y cafetería  $1.599.700,00                         -     
 

TOTAL $81.527.204,46  $81.527.204,46 
 

    
ARTÍCULO 3º.- ORDENAR a la Profesional del Almacén General de la ETITC, que como consecuencia 
de los informes técnicos de inservibles por deterioro y una vez retirados del inventario los elementos 
aquí relacionados, realice el proceso de destrucción final de los mismos en coordinación con el área de 
gestión ambiental.  
 

ITEM NOMBRE CANTIDAD 

1 COMPUTADOR ALL IN ONE 10 

2 Computador Hp Dc5700 15 

3 Computador Intel Pentium 4 D930 6 

4 Computador Tipo Escritorio 15 

5 COMPUTADOR TODO EN UNO DELL OPTIPLEX 9010 13 

6 EQUIPO DESKTOP TIPO CORPORATIVO 4 

7 Monitor De Visualización 2 

8 HORNO MICROONDAS Whirlpool 1 1p wmcsg111xd 1 

9 HORNO MICRO PANASONIC 1.3 SB646"PL 1 

10 HORNO MICROONDAS SAMSUNG 1.4 MG402MADXBB NEGRO 1 

11 HORNO MICROONDAS SAMSUNG 1.4 MG402MADXBB NEGRO 1 

12 CELULAR BLACKBERRY 9790 5 

13 TELEFONO CELULAR SAMSUMG 1 

 TOTAL 75 

 
ARTÍCULO 4º –. ORDENAR dar una adecuada gestión de residuos al material por parte del Área de 
Gestión Ambiental, quien se encargará de entregar los elementos al gestor de residuos tecnológicos 
para su disposición final, y dejando las actas de disposición final como evidencia.  
  
ARTÍCULO 5º.- COMUNICAR el contenido de la presente resolución a la Vicerrectoría Administrativa y 
Financiera y a las áreas de Almacén y Contabilidad para lo de sus competencias. 
 
ARTÍCULO 6º.- La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 

C O M U N Í Q U E S E   Y   C Ú M P L A S E 
 
 
Dada en Bogotá D.C., a los 28 días del mes de junio de 2024. 
 
 
EL RECTOR,  
 
 

HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA 
 
 

Revisó con Evidencia Digital:    Ariel Tovar Gómez, Vicerrector Administrativo y Financiero.  
                      Edgar Mauricio López Lizarazo, secretario general   
                     Viviana Paola Pulido Suárez, Profesional Especializada Jurídica 
      Martha Patricia Quintero Monsalve, Profesional universitario Contabilidad 
      Comité de Sostenibilidad Contable 
   
Proyectó con Evidencia Digital:  Gemma Orjuela Orjuela, Profesional de Gestión de Recursos Físicos 
       Daniela Monsalve Calderón, Contratista Área de Almacén 
        


